
 
زیست بوم: آخرین بازمانده گروه غربی درناهای سیبری، 
امسال هم برای پانزدهمین بار، پنج هزار کیلومتر را 
تنهایی بال زد و در فریدونکنار فرود آمد. تک درنای 
سیبری به شمال ایران که می رسد، می شود پادشاه کوچ رو 
»اولجا کله« فریدونکنار؛ بی سروهمسر، بی گروه و سپاه. او 
آخرین بازمانده از گروهی از درناهای روسی است که پس 
از بال زدن های بسیار زیاد خود را به شالیزارهای شمال 
ایران می رساند؛ گروه غربی. گروه شرقی اما گروهی 3 
هزارتایی است و راه دیگری را انتخاب کرده که به چین 
می رسد. جمعیت شرقی، احتمالًا تنها گروه موجود از 
درنای سیبری باشد. این گروه تابستان را در شرق سیبری 
زادآوری کرده و برای زمستان گذرانی به شرق چین می آید. 
زیستگاه زمستانی آنها دریاچه پویانگ و اطراف آن است. 
گروه مرکزی هم راه قزاقستان را در پیش می گیرد و به 
هندوستان می رسد. از گروه مرکزی در سال ۱۹۹۲ تنها یک 
جفت باقی  مانده بود و آخرین آنها آخرین بار در سال 
۲۰۰۲ دیده شد. به احتمال قوی گروه مرکزی منقرض شده 
است. پادشاه اولجا  کله نیز در سال 88 تنها به ایران آمد؛ 
بی جفت. همسر او »آرزو« سال 87 توسط یک شکارچی 
صید شد. درنا ها تک همسری هستند و تا آخر عمر به 
جفت خود وفادار. پیش از آن هم این درناها اعضای 
گروه خود را از دست داده بودند. در آخرین مشاهده، آنها 
7 بال درنا بودند. گروهی که همه اعضایش شکار شدند. 
محلی ها در فریدونکنار آنها را به جای »اگرت« می گرفتند 
و شکار می کردند تا بالاخره »الن توکلی« - مادر درنای 
سیبری -عکس درنا را در دست گرفت و به تک تک 
محلی ها و شکارچی ها داد تا شاید با کمک طرح احیای 
درنای سیبری، امید را از غربت نجات بدهد، اما این طرح 
هم وضعیت پادشاه را تغییر نداد. تک درنای سیبری یک 
بار هم فریدونکناری ها را یک زمستان چشم به راه گذاشت 
و نیامد. سال بعد که آمد اسمش را گذاشتند »امید«، از 
جفت ]از دست رفته[ او با نام »آرزو« یاد می شود. جفتی 
که یک شکارچی در فریدونکنار، او را برای همیشه از امید 
گرفت تا پادشاه فریدونکنار غمگین ترین پرنده کوچ رو 

ایران نام    بگیرد.
ë امید و آرزویی که تحقق نیافت

پروژه درنا برای حفاظت از آخرین درنای سیبری در 
میان اراضی کشاورزی و شالیزارهای مردم شکل گرفت. 
شالیزارها تالاب ملی شدند تا در سایه این اتفاق سرنوشت 
آخرین بازمانده گروه غربی با شکار رقم نخورد اما اتفاق 

دیگری افتاد.
پروژه احیا، استفاده از سلاح شکاری را در تالاب ازباران 
و فریدونکنار و سرخرود ممنوع کرد. اسلحه های شکاری 
که غلاف شد، آرامش کاذب منطقه را فراگرفت. صدای 
مازندران  از  منطقه  هر  در  شکارچی ها  گلوله  شلیک 
که بلند می شد، پرندگان مهاجر بیشتری را به سوی 
فریدونکنار سوق می داد. مسأله تا جایی پیش رفت که 
هر سال انجمن های مردم نهاد برای گرسنه نماندن 
پرندگان مهاجر بویژه جمعیت غازها دانه می خریدند. 
این آرامش کاذب یک روی وحشتناک داشت. کشاورزان 
دامگاه ها را برای صید آرام و خاموش مهاجران میلیونی 
زمستان فریدونکنار تدارک دیدند. دام های هوایی، آسمان 
فریدونکنار را برای پرندگان ناامن کرد. پیش از آنکه 
پروژه درنای سیبری، منطقه را برای فرود امید امن کند، 

شکارچی با تفنگ به شکار می رفت و با هر شلیک یک 
پرنده را می زد و صدها پرنده را فراری می داد اما پس از 
سکوت تفنگ ها، دامگاه دارها در کمال آرامش با یک تور 
هوایی و در یک حرکت نزدیک به 5۰۰ بال پرنده را که 

خیلی  از آنها درحال انقراض هستند، شکار می کنند.
در این فصل، کشتار پرندگان آنقدر ادامه می یابد که 

رسانه ها از آن به نام قتل عام پرندگان یاد می کنند .
ë بازار فریدونکنار تعطیل می شود؟

چندمیلیاردی  بازار  و  مهاجر  پرندگان  عام  قتل 
فریدونکنار در یک دهه اخیر به یکی از بحران های محیط 
زیست ایران تبدیل شده است. رسمی شوم که دارد به 
دیگر زیستگاه ها هم سرایت می کند و در چند سال اخیر 
پرندگان مهاجر خوزستان را هم نشانه رفته است! بازار 
فروش پرندگان فریدونکنار دامنه وسیعی پیدا کرده و 

برخی از مسئولان استانی از جمله بعضی از نمایندگان 
ورود  می کنند.  دفاع  پرندگان  فروش  و  بازارها  این  از 
دستگاه های قضایی مثل قوه قضائیه و دادستانی کشور 
هم در چند سال گذشته نتوانسته جلوی این بازار رو به 
گسترش را بگیرد. دامنه شکارچیان و کشاورزانی که هر 
سال حساب ویژه ای روی شکار پرندگان مهاجر بازمی کنند 
افزایش می یابد. اردیبهشت سال جاری بود که »سمیه 
رفیعی« رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس یازدهم 
خبر از تعطیلی بازار فریدونکنار برای همیشه داد. او گفته 
است: »فروش غیرقانونی انواع پرندگان وحشی در این 
بازار غیرقانونی از حدود یک دهه قبل موجب افزایش 
قابل توجه شکار غیرمجاز پرندگان مهاجر شده است. 
پیش از این، فروش پرندگان حمایت شده بخصوص 
در فصول مهاجرت بسیار محدود و به صورت زیرزمینی 
انجام می شد. متأسفانه با ایجاد بازار پرندگان فریدونکنار 
خرید  تقاضای  افزایش  ضمن  غیرقانونی  به صورت 
پرندگان حمایت شده و ایجاد چرخه مالی بالا، عملًا این 
محل به محملی برای فعالیت های غیرقانونی تبدیل 
شده بود که بعضاً مورد حمایت برخی افراد بانفوذ نیز 

قرار می گرفت.«
به گفته رفیعی و با نظر مثبت قوه قضائیه و دستور 
مقام محترم قضایی مقرر شد ضمن افزایش عوامل 
انتظامی و نیرو های محیطبانی از ورود خودرو های حامل 
پرندگان صید شده غیرمجاز از شهرستان ها و استان های 
همجوار به شهرستان فریدونکنار و ادوات صید جلوگیری 

شده و با متخلفان در این زمینه بشدت برخورد شود.
این خبر خارج از فصل شکار اعلام شد و بسیاری به 
اجرا شدن آن به دیده تردید می نگرند. آنها ذی نفع بودن 
برخی از افراد بانفوذ منطقه، دامنه درگیری تعداد بالای 
شکارچی محلی و پیامدهای اجتماعی را از جمله دلایلی 
می دانند که اجازه نمی دهد حامیان محیط زیست به نتیجه 
بخش بودن این ممنوعیت امیدوار باشند. حالا امید، تک 
درنای سیبری، دوباره برگشته و بزودی زمستان فریدونکنار 
میزبان مهاجرانی می شود که نمی دانند دامگاه هایی که 
در آن فرودمی آیند ممکن  است آخرین نقطه زندگی 
پروازشان باشد. باید ماند و دید که آیا این ممنوعیت 
می تواند امسال از کشته شدن چندین و چندهزار بال پرنده 
مهاجر جلوگیری کند یا بازار فریدونکنار امسال نیز نقطه 
پایان زندگی بسیاری مهاجران پس از  هزاران کیلومتر پرواز 
است؟ آن هم برای نجات پرنده ای که گروهش قربانی 

همین شکارچی ها شدند؛ مهاجری تنها به نام »امید«.

ایسنا-احمد شمس آبادی، مسئول انجمن دوستداران میراث فرهنگی 
شوشتر می گوید: رانش دیواره غربی مجموعه ثبت جهانی سازه های 
آبی ـ تاریخی شوشتر این بخش از مجموعه ثبت جهانی را در معرض 

خطر ریزش قرار داده و ممکن است با عدم رسیدگی تخریب شود.
ایسنا- علی محمدی مقدم، قائم مقام فرمانده یگان حفاظت سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری گفت: میزان قاچاق چوب در شش ماه اول 

سال  جاری نسبت به سال گذشته ۲۲ درصد افزایش یافته است.

ایرنا- ایرج حشمتی، سرپرست معاونت محیط زیست انسانی سازمان 
حفاظت محیط زیست گفت: فرسودگی ناوگان حمل ونقل عمومی 
تهران از اصلی ترین منابع انتشار آلاینده های هوای تهران است و 
شهرداری تهران باید توسعه و نوسازی حمل ونقل عمومی را با اولویت 

حمل ونقل پاک در دستور کار خود قرار دهد.
ایسنا- علیرضا جیلان، مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی چهارمحال و بختیاری با اعلام اینکه ۱۰ اثر تاریخی در این استان 
نیازمند تعیین فوری حریم هستند، گفت: مهم ترین چالش در تعیین 
حریم آثار تاریخی، اعتراض و نارضایتی مالکانی است که ملکشان در 
حریم آثار تاریخی قرار گرفته است و نسبت به آنها بدتعهدی شده 

است.
ایرنا- محمدرضا سیاه پوش، عضو هیأت علمی دانشکده کشاورزی 
دانشگاه شهید چمران اهواز گفت: مطالعات مرحله دوم شناسایی 
گرده های گیاهی مؤثر بر مشکلات تنفسی شهروندان اهوازی، به دلیل 

تأمین نشدن اعتبار متوقف مانده و انجام نشده است.
تسنیم- داریوش گل علیزاده؛ سرپرست مرکز هوا و تغییر اقلیم سازمان 
حفاظت محیط زیست گفت: در لایحه جدید، ما بهانه اسقاط نکردن 
را از خودروساز گرفتیم؛ به این معنی که به خودروساز گفتیم اگر 
گواهی اسقاط موجود است باید اسقاط کنی اما اگر موجود نیست، 
باید ۱.۵درصد قیمت کارخانه ای خودروی خود را به اسقاط اختصاص 

دهید.
ایرنا- نصرالله رشنودی، سرکنسول ایران در اربیل عراق با اشاره به اینکه 
تبریز زیرساخت های لازم را در حوزه گردشگری  دارد، گفت: ما آمادگی 
لازم برای همکاری گردشگری شهرهای مختلف عراق را از جمله 

کرکوک، سلیمانیه و نینوا برای جذب گردشگر به تبریز داریم.
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